- 27 sont ou la force ou la vélocité. *Catulus* se dit par extension des petits de n'importe quelle bête ; il se dit proprement du chiot, nommé d'un diminutif¹⁶⁷. On appelle
- 28 *licisci*¹⁶⁸, selon Pline, les chiens issus de loups et de chiens croisés par hasard. Les Indiens ont aussi l'habitude de mener aux tigres des chiennes attachées la nuit dans les forêts¹⁶⁹ ; elles sont saillies et il naît de cette portée des chiens si ardents et si vigoureux qu'ils terrassent les lions en s'y agrippant.
- 29 On dit *uulpis* (renard) pour *uolupis*¹⁷⁰. En effet, il tourne sur ses pattes (*uolubilis*) et jamais ne court en ligne droite, mais en zigzagant ; c'est un animal fourbe et aux ruses trompeuses. En effet, quand il n'a rien eu à manger, il fait le mort et attrape ainsi et dévore les oiseaux qui descendent, le prenant pour un cadavre¹⁷¹.

167. Emprunt à Servius, *georg.* 3, 438 : « Catulos abusive dixit, nam catuli proprie canum sunt. » Ce point de vue n'empêche pas Isidore, *etym.* 12, 4, 10, d'employer *catuli* pour les vipereaux (sans doute à la suite de Servius auct., *Aen.* 2, 357 : « sane catuli non solum canum, sed et serpentum ») ; cf. aussi Non. 457, 5 : « catuli non solum canum deminutiue, uerum omnium animalium appellantur. » Mot isolé, que les Latins considéraient comme le diminutif de *canis*, cf. Varron, *ling.* 9, 74 ; Charis. 119, 20 Barwick.

168. Emprunt à Servius, *egl.* 3, 18 : « Lycisci sunt, ut etiam Plinius dicit, canes nati ex lupis et canibus, cum inter se forte misceantur. » Erreur ou confusion ? *Lyciscus* est absent de Pline et, malgré son évidente origine comme dérivé de *λύκος* « loup », n'est pas attesté en grec. En dehors d'Isidore, existe seulement *lycisca* dans GLOSS. 5, 370, 2 : « *lycisca canis ex lupo et cane natus* ». Le loup peut donner des hybrides avec le chien. Pline, *nat.* 8, 148, signale des croisements de chiennes et de loups en Gaule pour former des meutes de chasse, et Aristote, *h. a.* 607 a 2, à Cyrène.

169. Le texte donné sur ces croisements par l'ensemble des manuscrits (sauf pour *Indi*) doit être conservé. Il résulte d'une négligence d'Isidore qui a modifié la syntaxe de la première partie de la phrase (*solent et Indi*) tout en conservant la seconde qui dépend dans sa source d'un verbe déclaratif non repris. L'explication en est dans un passage de l' *Epitoma rerum gestarum Alexandri Magni*, 67 : « canes feminas solere noctu in siluis alligatas relinquī hasque

nam proprie catuli canum sunt, per diminutionem dicti¹⁶⁷. Licisci¹⁶⁸ autem dicuntur, ut ait Plinius, canes nati ex lupis et canibus, cum inter se forte miscuntur. Solent et Indi feminas canes noctu in siluis alligatas admitti ad tigres bestias¹⁶⁹, a quibus insiliri, et nasci ex eodem fetu canes adeo acerrimos et fortes ut in complexu leones prosternant.